[Theo đúng nguyên tắc ghi chép quân sử, trong bài viết này, danh sách tướng lãnh Không Quân Việt Nam
Cộng Hoà chỉ tính những vị được vinh thăng khi còn sống, tức là không có cố Chuẩn Tướng Lưu Kim Cương,
nguyên Đại Tá Tư Lệnh Không Đoàn 33 Chiến Thuật, tử thương trong trận Mậu Thân 1968 và được truy
phong Chuẩn Tướng]

Niên Trưởng Đặng Đình Linh sinh ngày 29 tháng 4 năm 1929 (Kỷ Tỵ) trong một gia đình khá giả tại Hà Nội.
Ông theo học bậc trung học chương trình Pháp ở trường Lycée Albert Sarraut Hà Nội, tốt nghiệp với bằng Tú
Tài toàn phần ban Toán năm 1950. Năm 1951, ông theo học Khoá 1 Sĩ Quan Trừ Bị Nam Định.